
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 561 del 21/03/2024

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROVVEDIMENTI PER IL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 28 DEL 15.02.2024
ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DEI FARMACI VEKLURY E GLUCAGONE
OCCORRENTI ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE ABRUZZO.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Muscianese Claudiani Laura

Il Responsabile del Procedimento
Muscianese Claudiani Laura

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: provvedimenti per il recepimento della determinazione n. 28 del 15.02.2024 adottata 
dall’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza per l’affidamento della 
fornitura biennale dei farmaci Veklury e Glucagone occorrenti alle aziende del servizio 
sanitario della regione Abruzzo.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio
Premesso che:

– la categoria merceologica “farmaci” è contemplata nell’ambito di quelle individuate all’art. 1 del DPCM 
dell’11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.8.2018, per le quali è previsto, da parte delle Aziende del 
Servizio Sanitario Nazionale, l’obbligo di approvvigionamento mediante Soggetto aggregatore regionale;

– in considerazione di quanto sopra, il Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo Area.Com (Agenzia 
Regionale dell’Abruzzo per la Committenza), con determinazione n. 388 del 14.12.2023 ha disposto 
l’indizione di apposito “Appalto Specifico per la fornitura della specialità medicinale VEKLURY, indicato per 
il trattamento della malattia da covid-19 e GLUCAGONE e servizi connessi occorrente alle aziende sanitarie 
della Regione Abruzzo nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto la fornitura di farmaci, 
emoderivati,, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Abruzzo, per la durata di 
mesi 24, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs 36/2023. 
Gara SIMOG n. 9474552 – provvedimento di approvazione atti e indizione”;

Dato atto che in esito all’espletamento della summenzionata procedura di gara, con determinazione n. 28 del 
15.02.2024, Area.Com ha provveduto a:
 approvare l’operato del R.U.P. prendendo altresì atto delle risultanze delle operazioni di gara come riportate 

nei verbali conservati agli atti dell’Area.Com;
 approvare la proposta di aggiudicazione riportata nella tabella allegata al verbale unico acquisito al prot. 

Area.Com. n. 709 del 09.02.2024;
 subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione ai controlli per la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. 

Lgs. 36/2023;
Considerato che la quota parte di affidamento ascrivibile alla ASL di Teramo, discendente dalla procedura 
aggiudicata da Area.Com con la richiamata determinazione n. 28 del 15.02.2024 i cui effetti qui si recepiscono, 
è pari ad € 1.820.361,60 oltre iva come per legge;
Rilevato che l’acquisizione in argomento è ricompresa nel Programma biennale 2024-2026 per le acquisizioni 
di beni e servizi ed identificata al CUI F00115590671202400008;
Ritenuto, quindi di:

– recepire, per la parte di propria competenza, la determinazione adottata dall’A.R.I.C. n. 28 del 15.02.2024, 
unitamente alla documentazione ad essa allegata, cui si fa espresso richiamo e che qui si intende per 
integralmente riportata, in particolare nella parte afferente alle aggiudicazioni in favore della ASL di Teramo;

– approvare il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO 

VALORE DELLA PROCEDURA
A1 Importo contrattuale   1.820.361,00 € 
A2 Importo proroga tecnica semestrale  0,00 €



A3 Importo quinto d'obbligo 364.072,20 € 
A4 Importo rinnovo                 0,00 € 
A5 Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza 0,00 €  
A TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3+A4+A5   1.820.361,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016  29.125,78 € 
B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016         36.407,22 € 
B3 Spese pubblicità   
B4 Contributo Anac   
B5 I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 10% di A 182.036,10 € 
B6 I.V.A. su valori B3 22% di B3 0,00 €
B Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6      247.569,10 € 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO   2.067.930,10 € 

1) nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto 
(R.U.P.) la dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, collaboratore amministrativo professionale in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione beni e servizi;

2) nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Andrea Marinozzi dirigente 
responsabile dell’UOC Farmacia ospedaliera del P.O. di Teramo, ricorrendo nel caso di specie, i 
presupposti di cui all’art. 8, comma 4 dell’allegato I.2 al richiamato D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
prestazioni di importo superiore alle soglie di rilevanza europea, aventi caratteristiche complesse che 
oltretutto impongono il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente (Farmacie ospedaliere, 
reparti utilizzatori) e quali assistenti al direttore dell’esecuzione i dott.ri Massimo Costantini, Giovanna Di 
Sabatino e Francesca De Plato, dirigenti responsabili delle Farmacie ospedaliere dei PP.OO. di Atri, S. 
Omero e Giulianova;

Precisato che, ai sensi di quanto stabilito nella documentazione di gara:
1) l’affidamento è strutturato con la formula dell’accordo quadro con unico operatore economico per lotto ed i 

prodotti farmaceutici da fornire saranno determinati esclusivamente in base agli ordinativi emessi dalle ASL 
contraenti sino a concorrenza degli importi definiti in ciascun contratto attuativo;

2) la durata dell’accordo quadro è di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso, fermo il rispetto dei 
quantitativi massimi previsti nel capitolato tecnico di gara;

3) non sono previsti rinnovi;
4) è prevista la variazione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023;
Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti i CIG – codici identificativi gara afferenti ciascun singolo 
lotto sono riportati nell’allegato riassuntivo di aggiudicazione conservato agli atti;
Dato atto 

- che le verifiche dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 in capo agli aggiudicatari sono 
svolte da Area.Com. nella sua qualità di stazione appaltante;

- delle dichiarazioni rese dal Responsabile unico di progetto e dal Direttore dell’esecuzione del contratto 
e dai suoi assistenti, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui 
all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti 
dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente proponente, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara, 
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 
bis del D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di 



interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;
Ritenuto, infine di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a tutti 
gli ulteriori adempimenti preliminari all’avvio del servizio;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Recepire la determinazione adottata dall’Area.Com nr. 28 del 15.02.2024 avente ad oggetto 
l’aggiudicazione della gara per l’affidamento della fornitura delle specialità medicinali Veklury e Glucagone 
a favore delle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo, unitamente alla documentazione ad essa allegata 
cui si fa espresso richiamo e che qui si intende per integralmente riportata, in particolare nella parte 
afferente alle aggiudicazioni in favore della ASL di Teramo;

2) Determinare la spesa per l’intera fornitura di che trattasi in complessivi € 2.002.397,76 iva inclusa;
3) Dare atto, altresì, che alla spesa si farà fronte con le autorizzazioni assunte dalle Farmacie Ospedaliere 

dei presidi aziendali in sede di contrattazione di budget con l'UOC Controllo di Gestione;
4) Approvare il quadro economico riportato in narrativa;
5) Precisare che, ai sensi di quanto stabilito nella documentazione di gara:

- l’affidamento è strutturato con la formula dell’accordo quadro con unico operatore economico per lotto 
ed i prodotti farmaceutici da fornire saranno determinati esclusivamente in base agli ordinativi emessi 
dalle ASL contraenti sino a concorrenza degli importi definiti in ciascun contratto attuativo;

- la durata dell’accordo quadro è di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso, fermo il rispetto 
dei quantitativi massimi previsti nel capitolato tecnico di gara;

- non sono previsti rinnovi;
- è prevista la variazione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. 36/2023;
6) Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale responsabile unico del progetto 

(R.U.P.) la dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, collaboratore amministrativo professionale in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione beni e servizi;

7) Nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) il Dott. Andrea Marinozzi dirigente 
responsabile dell’UOC Farmacia ospedaliera del P.O. di Teramo, ricorrendo nel caso di specie, i 
presupposti di cui all’art. 8, comma 4 dell’allegato I.2 al richiamato D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
prestazioni di importo superiore alle soglie di rilevanza europea, aventi caratteristiche complesse che 
oltretutto impongono il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente (Farmacie ospedaliere, 
reparti utilizzatori) e quali assistenti al direttore dell’esecuzione i dott.ri Massimo Costantini, Giovanna Di 
Sabatino e Francesca De Plato, dirigenti responsabili delle Farmacie ospedaliere dei PP.OO. di Atri, S. 
Omero e Giulianova;

8) Dare atto che le verifiche dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 in capo agli aggiudicatari 
sono svolte da Area.Com. nella sua qualità di stazione appaltante;

9) Ritenuto, infine, di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare seguito a 
tutti gli ulteriori adempimenti preliminari all’avvio del servizio

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:               



DATA E ORA FIRMA: 21/03/2024 11:48:52

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Provvedimenti per il recepimento della determinazione n. 28 del 15.02.2024 adottata dall’Agenzia Regionale 
per l’Informatica e la Committenza per l’affidamento della fornitura biennale dei farmaci Veklury e Glucagone 
occorrenti alle aziende del servizio sanitario della regione Abruzzo.

Uffici autorizzativi: UA_FARM_ATRI, UA_FARM_GIULIANOVA_UA_FARM_S_OMERO, UA_FARM_TERAMO

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________   autorizzazione (_______/_______)   sub _________

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 561 del 21/03/2024 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI PER IL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 28 DEL

15.02.2024 ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA

COMMITTENZA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DEI FARMACI

VEKLURY E GLUCAGONE OCCORRENTI ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE ABRUZZO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/03/2024 con prot. n.

0001165/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 561 del 21/03/2024 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI PER IL RECEPIMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 28 DEL

15.02.2024 ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA

COMMITTENZA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE DEI FARMACI

VEKLURY E GLUCAGONE OCCORRENTI ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO

DELLA REGIONE ABRUZZO.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 21/03/2024 11:48:52 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


